Fıkıh usulü yanında kelam ve tefsir söz konusu disiplinlerin başında gelmektedir. Bu açıdan te'ville ilgili birçok âlimin görüş beyan ettiğini söylemek mümkündür. Bunlardan biri de Ebû Abdillâh eş-Şerîf Muhammed b. Ahmed b. Alî el-İdrîsî el-Alvînî et-Tilimsânî el-Malikî'dir (v. 771/1370). Tilimsânî'ye nispet edilen eserlerin az olması muhtemelen onun daha çok tedrise ağırlık vermesindedir. Aksi hâlde mezhepte müçtehit ve döneminin en büyük âlimlerinden olduğu kabul edilmektedir. Bundan dolayı bu çalışmada "tahrîcü'l-fürû' ale'l-usûl" kabilinden yazdığı ve fıkıh/usulle ilgili elimize ulaşan tek eseri olan "*Miftâhu'l-vüŝûl ilâ binâ'i'l-fürû' ale'l-uŝûl*"ü esas almak durumundayız.

Zira fıkıh usulü geleneğinde te'ville ilgili konular genelde dağınık vaziyette ele alınmakta, te'vili bir bâb altında de-

¹ Ebû'l-Muzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdilcabbâr b. Ahmed el-Mervezî et-Temîmî es-Sem'ânî el-Hanefî sümme's-Şâfiî, *Kavâti'u'l-Edille fi Usûli'l-Fıkh*, thk. Abdullah b. Hâfız b. Ahmed el-Hakemî, 1-2, (Riyâd: Mektebetü't-Tevbe, 1419/1998), 409-414.

² Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Ahmed b. Cüzey el-Kelbî el-Ğırnâtî el-Mâlikî, *Takrîbu'l-Vusûl ilâ İlmi'l-Uşûl*, thk. Muhammed Hasan İsmail (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1424/2003), 202.

ğerlendirenler de düzenli başlıklar altında değil yine fürudan hareket ederek muhaliflerinin bazı te'vil uygulamalarının fasit yahut bâtil olduğu izah edilmeye çalışılmaktadır.

Esasen bu konuya doktora tezi çalışmamızda ve bazı makalelerimizde kısmen temas edilmişti.³ Ancak konunun daha iyi anlaşılması ve Tilimsânî'nin te'vile katkılarının özel bir çalışma gerektirdiği açıktır.